lukla Abdullah b. Selâm (ö. 43/663), Ka’bu’l-Ahbâr (ö. 32/652-653), Vehb b. Münebbih (ö.

114/732) ve Abdülmelik b. Cüreyc’ten (ö. 150/767) bilgi almış ve aktarmışlardır.6

1. Tevrât’ta Sâmirî Kıssası

Kitab-ı Mukaddes’te peygamberlerle ve özellikle Hz. Mûsâ’yla ilgili bilgiler bulunmaktadır.

Sâmirî kıssası da Tevrât’ta Çıkış 19, 24 ve 32, Yasa'nın Tekrarı (Tesniye) ile Nehemya 9. bölümle-

rinde geçmektedir.

Râzî (ö. 606/1210) ve Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Tevrât’a benzer bir şekilde şöyle de-

mektedir: “Bu 70 kişi Tûr’a yaklaştıklarında dağın tepesini bir duman kaplamış, Hz. Mûsâ onlarla

dumanın içine girmiş. Secdeye kapanmışlar. Allah’ın, Hz. Mûsâ ile konuşmasını, ona emir ve ya-

saklarda bulunmasını duymuşlar. Sonra bulut dağılmış, onlar da Hz. Mûsâ’ya dönerek: "Allah’ı

açıkça görmedikçe iman etmeyiz."69 demeye başlamış.”70 Beydâvî (ö. 685/1286), Nîsâbûrî (ö.

730/1329), Ebüssuûd (ö. 982/1574) ve Ömer Nasuhi Bilmen de aynı görüşleri yazmışlardır.71

Müfessirler Tevrât’ın etkisinde kalarak ikinci gidişi birinci gidiş gibi ifade etmişler ve 70 kişi ile

dumandan bahsetmişlerdir.

Taberî (ö. 310/923) ile İbn Kesîr (ö. 774/1373) ise İbn İshâk’tan şunu nakletmektedir:

“Hz. Mûsâ kavminin yanına dönünce, onların buzağıya taptıklarını gördü. Kardeşine ve Sâmirî'ye

söyleyeceklerini söyledi. Ve buzağıyı parçalayarak denize attı. Sonra onların arasından en seçkin 70

kişiyi seçti ve dedi ki: “Haydin Allah'a varın ve işlediklerinizden dolayı tevbe edip kavminizden

I- Büyük çoğunluk “kavim” ile kastedilenin İsrâiloğullarından bir grup veya seçilen 70 kişi

olduğu görüşündedir. Mâturîdî (ö. 333/944), “Hz. Mûsâ Tevrât’ı almak için kavminden bir grupla

dağa gittiğinde acele etti ve beraberindekiler geride kaldı. Yüce Allah o zaman ona böyle dedi. O

da: “Onlar arkamdan geliyorlar” cevabını verdi.” demektedir.”81 Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045)

lafzıyla: “Hz. Mûsâ İsrâiloğullarından seçkin bir grupla Tûr’a varınca, acele edip tek başına قيل

va’d edilen yere geldi. Yüce Allah niçin acele edip kavminden önce geldiğini sordu.” demektedir.82

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Semerkandî (ö. 373/983), Saʻlebî (ö. 427/1035), Vâhidî

(ö. 468/1076), Zemahşerî (ö. 538/1144), Begâvî (ö. 516/1122), İbn Cevzî (ö. 597/1201), Hâzın

(ö. 741/1341), Nahcuvânî (ö. 920/1514), İbn Acîbe (ö. 1224/1809) ve Alûsî (ö. 1270/1854) ise

den kastın seçilen 70 kişi olduğu görüşündedir.83 Râzî, “onlar”dan kastın, Hz. Mûsâ ile Tûr’a’قوَْمِكَ

gitmek için seçilen 70 temsilci veya İsrâiloğullarının hepsi olabileceğine dair görüşler aktarmakta;84

ayrıca İbn Abbâs'tan (ra) şunu nakletmektedir: "Hz. Mûsâ, beraberinde 70 kişiyle gelir, dağa çıkar.

Zira Al-

lah’ın sesini duysalardı belki Hz. Mûsâ gibi yakarışta bulunabilirlerdi, ölüm cezasını hak edecek

kadar azgınlaşamazlardı. Ayrıca onların Hz. Mûsâ’nın Allah ile konuşmasını duyduklarına dair

Kur’ân’da veya sünnette herhangi bir delil bulunmamaktadır.

Kurtûbî (ö. 671/1273) iki anlam vermektedir. (1) Hz. Mûsâ, İsrâiloğullarının başına Hz.

Hârûn'u halef bırakmış, kendisi de 70 kişiyle mîkâta gitmişti. “Kavimden” kastı bütün İsrâiloğulla-

rıdır. "Arkamdan geliyorlar." sözleriyle kavmi için: “Onlar yakınımda bulunuyorlar ve kendilerine

dönmemi bekliyorlar.” demek istemişti.” (2) O, "kavim" ile seçtiği 70 kişiyi kastetmişti. Kurtûbî

müfessirlerce yapılmış olan yorumları nakletmiş ve علي اثري‘ye “yolumdalar/izimdeler” dediğini;

bununla sîretin takibini, “peşimden geliyorlar” diyerek de fiziksel takibi kast ettiğini belirtmekte-

dir. Ancak fiziksel takibi “قيل” lafzıyla aktarmaktadır. Ayrıca 70 kişiyle gitmeyi “قيل” ve “ وَقَالَ قوَْم”

ifadeleriyle nakletmektedir.87 Görüldüğü gibi Kurtûbî Kur’ân’a uygun olan dağa “yalnız gitti” gö-

rüşünü tercih etmektedir.

Nesefî ise (ö. 710/1310), âyetlerde geçen bu konuşmanın ikinci gidişte gerçekleştiği kanaa-

tindedir. “70 kişi Tûr’a gelince biz diğerleri gibi buzağıya tapmadık, bize Allah’ı açıkça göster.”

dediklerini belirtir.88 Nesefî, el-Aʻrâf 7/155. âyetin tefsirinde: “Mûsâ’nın “buzağıya tapmaktan

ötürü tevbe etmek için seçtiği 70 kişidir.

demektedir.91 Müfessir önceliği

Tevrât çizgisinde tefsir edenlere vermektedir.

Ebüssuûd, Hz. Mûsâ’nın hem Tevrât’ı almak üzere hem de İsrâiloğullarının buzağıya tap-

masından sonra 70 kişiyle Tûr’a gittiğini söylemekte ve İbn İshâk’tan nakledilen rivâyeti aktarmak-

tadır.92 Şevkânî (ö. 1250/1834) âyete “Hz. Mûsâ’nın kavminden seçtiği kimselerden ayrılıp erken

gitmesi” anlamını vermektedir.93 Ömer Nasuhi Bilmen ve Süleyman Ateş, “kavminden” kastın

seçilen 70 kişi olduğu görüşündedir.94

II- Bazı müfessirler َعَنْ قوَْمِك’dan kastın bütün İsrâiloğulları olduğu kanaatindedir. Onlara

göre Hz.

ve mecazi anlamlarda kullanıldığı görülmektedir. “ َعَنْ قوَْمِك”’den kastın bütün İsrâiloğulları oldu-

ğunu söyleyenler “عَلي اثري” ifadesini tefsir ederken iki gruba ayrılmışlardır.

Burada tartışmanın odağındaki اثر kelimesinin lügat anlamını ve onun Kur’ân’daki kulla-

nımını incelemekte fayda vardır. Cevherî (ö. 400/1009), İsfahânî (ö. 502/1108) ve İbn Manzûr, اثر

kelimenin, “kılıç kabzasının cilası, bir şeyin şeklinden kalan iz, geçmişten bir şeyi nakletmek, iyile-

şen yaranın kalan izi, kılıç yarasının izi, izini sürebilmek için devenin ayak tabanına takılan demir,

Peygamber’in sîreti, peşinden gitmek, bir şeyi başkasına tercih etmek” manalarına geldiğini yaz-

görüştedir.” demektedir.108 İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008), “عَلي اثري” derken Hz. Mûsâ’nın “on-

lara götüreceğim şeyi bekliyorlar” dediğini ve takip etmeyi kastetmediğini, belirtmektedir.109

Nehhâs (ö. 338/950), Mekkî ve İbn Atiyye (ö. 541/1147), علي اثري ifadesinden kavminin

peşinden gitmesini istediği ve onları kast ederek, “bana yakınlar” dediği, görüşündedir.110 İbn

Kesîr, “علي اثري” “geliyorlar, Tûr'a yakın bir yerde konakladılar.”111 demektedir. Ayrıca Nesâî’nin

Sünenü’l-Kübrâ’sında ve başka hadis kitaplarında geçen ve Bûsîrî’nin (ö. 840/1436) de sahih ola-

rak kabul ettiği “Fitneler Hadisi’ni” İbn Abbâs’tan Saîd b. Cübeyr tarikiyle nakletmektedir. Orada

Hz. Mûsâ’nın, İsrâiloğullarını bir yere yerleştirdikten sonra Hz. Hârûn’u kavminin başında vekil

bırakarak Tûr’a yalnız gittiği yazılmaktadır.112 Taberî bu rivâyetin sadece baş kısmını aktarmakta-

dır.113

Taberî ve İbn Kesîr, el-Bakara 2/55. âyetle ilgili tevbe etmek üzere gidenler hakkında

Katâde ve Rebîʻ İbn Enes’ten şunu nakletmektedir: “Bunlar Hz. Mûsâ'nın tevbe etmek için seç-

miş olduğu 70 kişidir. Onlar Hz. Mûsâ ile beraber gittiler ve bir ses işittiler. Bunun üzerine, “Al-

lah'ı açıkça görünceye kadar sana inanmayız.” dediler.”114 Bu rivâyette Hz. Mûsâ’nın Tûr’a ikinci

gidişinde 70 kişiyle olduğu ifade edilmektedir.

İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), Hâkim (ö. 405/1014), İbn Kesîr, Suyûtî ve Şevkânî, Hz.

Ali’den (ra) şunu nakletmişlerdir: “Hz. Mûsâ Rabbine gitmekte acele etmişti. İşte o zaman Sâmirî

kalkmış, İsrâiloğulları kadınlarının süs eşyalarından güç yetirebildiklerini toplamış, ona böğüren

buzağı heykeli şekli vermişti. Sonra da: "Bu sizin de Mûsâ'nın da tanrısıdır" demişti.

111 İbn Kesîr, Tefsiru'l-Kur'ân, 3/170.
112 Ebû Abdirrahmân en-Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 2001), 10/172; Ebü’l-Hasen Nûrüddîn

Alî b. Ebî Bekr el-Heysemî, el-Maḳṣadü’l-alî fî zevâʾidi Ebî Yaʿlâ el-Mevsılî, thk. Seyyid Kisrevî Hasan (Beyrut:

Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, 1413/1993), 3/96; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed el-Bûsîrî, İthâfü’l-hıyere bi-zevâʾidi’l-
mesânîdi’l-aşere (Riyad: Dâru’l-vatani li’n-neşr, 1999/1420), 6/244; İbn Kesîr, Tefsiru'l-Kur'ân, 3/159.

113 Taberî, Câmiu’l-beyân, 16/64.
114 Taberî, Câmiu’l-beyân, 2/86-88; 13/140; İbn Kesîr, Tefsiru'l-Kur'ân, 1/97.
115 İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Esad Muhammed et-Tayyib, 3. Baskı (Suûdi Arabistan: Mektebetü

.elçinin izinden”140 aldığı toprağı attığı ifade edilmektedir“ الرسول"

Âyette geçen “اثر الرسول” tabiri müfessirleri farklı yorumlara yöneltmiştir. Ebû Hayyân,

“Hz. Mûsâ’nın sünneti ve uyulmasını emrettiği modelidir.” demektedir.141 Ancak Mücâhid (ö.

103/721), Mukâtil, Taberî, Begâvî, İbn Atiyye, İbn Cevzî, Ebû Hayyân, Hâzın, Kurtubî, Suyûtî ve

İbn Acîbe gibi birçok müfessir bu müphemliği Tevrât’ın, “İsrail ordusunun önünde yürüyen Tan-

rı'nın meleği…”142 ifadesinden esinlenerek الرسول’ü “Cebrâil” olarak açıklamıştır.143 Taberî, İbn